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Annotatsiya. Ushbu maqolada zamonaviy oʻzbek adabiyoti sheʼriyatining boyishiga samarali 

hissa qoʻshgan qadim buxorolik adabiy sulolaning kichik  vakili adabiyotshunos olim Shavkat 

Hasanning  “Qaygʻudan keyingi kun” va “Yomgʻir mavsumi” nomli she'riy toʻplamidan oʻrin 

olgan she’rlari badiiyati haqida soʻz boradi.  Ijodkor she‘rlari mavzu, gʻoya va shakl jihatdan, 

unda qoʻllanilgan badiiy san’atlar oʻrganilib tahlil qilinadi. 

Kalit soʻzlar: Adabiy sulola, she‘riyat, uslub, mavzu, gʻoya, shakl, badiiy san’at. 

 

Oʻzbek adabiyoti uzoq tarixiy ildizlarga ega boʻlib, u turli davrlarda rivojlanib, 

shakllangan. Ayniqsa, zamonaviy oʻzbek adabiyotida sulolalar (ya’ni, ma’lum bir 

oilaviy nasl, avlod-ajdod yoki sulola) mavzusi alohida e’tiborga loyiqdir. Zamonaviy 

oʻzbek adabiyotida sulolalar mavzusi ikki asosiy yoʻnalishda koʻrinadi: biri – 

yozuvchilar sulolalarining ijodiy merosi va ularning adabiyotga ta’siri boʻlsa, 

ikkinchisi – adabiy asarlarda sulolalarning tasviri va ularning jamiyatdagi oʻrnidir. 

Ushbu maqola orqali biz zamonaviy oʻzbek adabiyotining rivojlanishiga ulkan hissa 

qoʻshgan buxorolik Hasanovlar adabiy sulolasining kenja vakili adabiyotshunos olim, 

Samarqand Davlat universitetining Istiqlol davri oʻzbek adabiyoti va adabiyot 

nazariyasi kafedrasi mudiri Shavkat Hasan she'rlari badiiyati haqida gaplashamiz. 

Shoirning bugunga qadar “Yomgʻir mavsumi” va “Qaygʻudan keyingi kun” 

nomli ikkita she'riy toʻplami chop etilgan. Bu toʻplamlar 1992 -yilda nashr qilingan 

boʻlib, aynan mana shu davrda oʻzbek she’riyati oʻziga xos rivojlanish bosqichlarini 

bosib oʻtgan, adabiyotda milliy uygʻonish, mustaqillik gʻoyalari va insoniy 

qadriyatlar yetakchi mavzularga aylana boshlagan payt edi. Oʻzbekiston 

mustaqillikka erishganidan keyin adabiyot erkinlikka intilib, mafkuraviy 

cheklovlardan xalos boʻla boshladi.Endilikda  shoirlar oʻz she‘rlarida milliy 

qadriyatlar, tarixiy adolat va mustaqillikni ulugʻlashga katta e’tibor bera boshladilar. 

Erkin ifoda usuli kengaydi.  Sovet davriga xos boʻlgan mafkuraviy chegaralar buzilib, 

shoirlar jamiyat va inson ruhiyati haqida erkin fikr yuritish imkoniga ega boʻldilar. 

An’anaviy uslubga zamonaviy obrazlar, falsafiy mushohadalar singdirildi.  

Shavkat Hasan ham mana shu shoirlar    qatorida     qalam    tebratgan, ammo 

oʻz ta‘biri bilan aytganda”... bilamanki, shoirona lutf, Boʻlmas mening aytar 

soʻzimda...‘‘deya kamtarlikni  “kasb qilgan”  samimiy  shoirlardan.  
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      Shavkat Hasan she’rlarini mutola qilar ekanman rang-barang kayfiyat paydo 

qiladigan, xayol kengliklariga yetaklaydigan, insonni oʻzligi haqidagi teran 

mushohadaga undaydigan she‘rlar yozganligiga yana bir bor amin boʻldim.  She’riy 

toʻplamlari qoʻlga olingandayoq, ularning nomlanishiga e’tibor qaratilgandayoq bu 

kitoblar muallifini shunchaki yengil-yelpi havaslar qalam olishga undamaganligi 

ravshanlashadi. Shoirning “Qaygʻudan keyingi kun” kitobini adabiyotshunos 

Shodmon Sulaymon shunday ta'riflagan edi: “...oʻzligini izlayotgan navrasta 

qalamkashning oʻz qalbi kabi beqaror hissiyotlari toʻkilgan yoshlik daftari deyish 

mumkin. Illo, insoniy muhabbat tarannumi, uning dardi va shavqi izhori shoirning 

“eng gullagan yoshlik chogʻida” (Hamid Olimjon misrasi) nashr qilingan bu she’riy 

majmuani kitobxon qalbiga yaqinlashtiradigan muhim fazilatdir”. 

Shoir she‘rlarini oʻqib tahlil qilar ekanman, beixtiyor she‘riy toʻplamlarning 

nomi e'tiborimni tortdi. Goʻyoki bu nomlar mustaqilligimiz va undan oldingi 

mustabit tuzumga qaram davrimizni bir -biri bilan taqqoslash orqali ozodlik degan 

buyuk bir ne’matni qoʻlga kiritganimizni “koʻz-koʻz” qilmoqchidek tuyuladi.  

‘‘Qaygʻundan keyingi kun ‘‘dan oʻrin olgan “Begona oʻt” va “Labihovizdagi oʻylar‘‘ 

she‘rlarida shoir shoʻro davri va uning ta‘siri hali hanuzgacha davom etib 

kelayotganini alam bilan tasvirlaydi. “Labihovuzdagi oʻylar” she‘rida  Shavkat Hasan 

Afandi obrazidan foydalanib, oʻtmish mafkurasini, ayniqsa, Sovet davri ta’sirini hajv 

qilayotgan boʻlishi ehtimol. 

Shoʻro davri mafkurasi uzoq yillar davomida hayotimizning har bir jabhasiga 

singdirilgan edi. She’rda “Siz endi joni yoʻq, oddiy bir haykal” degan misra bu 

mafkuraning rasmiy darajada tugaganini, ammo izlari hanuz qolayotganini anglatadi. 

Garchi Shoʻro tuzumi tugagan boʻlsa-da, u ta’sir qilgan avlodlar, uning qadriyatlari 

jamiyat ongida saqlanib qolayotgani shoir tomonidan kinoyaviy ifoda etilgan. 

She’rning oxirida Afandining eshakda gap sotayotganini tasvirlash ham muhim detal. 

Bu, balki, Shoʻro davrining ayrim vakillari yoki ularning mafkurasini hanuz targʻib 

qilayotgan kishilar haqida. Ya’ni, oʻtmishdagi gʻoyalarning bugungi kunda ham 

ayrim joylarda oʻz ta’sirini yoʻqotmaganiga ishora bor. 

Umuman olganda, she’r hajviy uslubda yozilgan boʻlsa-da, unda oʻtmish va 

bugunning keskin tahlili turibdi. Shoʻro davri tugagan, lekin uning soyasi hali ham 

jamiyatda aks-sado berayotgani shoirning satirik nigohi ostida qilingan nozik ishora 

boʻlishi tabiiy. “Begona oʻt” she’ri ham teran ijtimoiy va siyosiy ma’noga ega. 

Asarda Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligi, ayniqsa,dehqonchilikning ogʻir ahvoli, 
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rahbarlarning beparvoligi hamda jamiyatdagi muammolar ramziy obrazlar orqali 

yoritilgan. 

She’rda asosiy gʻoya – dehqon mehnatining qadrsizligi, rahbarlarning 

adolatsizligi va xalq hayotidagi nohaqliklarga ishora qilishdir. Asarda “begona oʻt” 

obraziga alohida e’tibor qaratilgan. U yer yuzasida oʻsuvchi begona oʻtlarni emas, 

balki xalq orasiga singib ketgan “begona unsurlarni” – ya’ni adolatsiz rahbarlarni, 

korrupsiya va manfaatparastlarni nazarda tutadi. 

She’rdagi ramziy obrazlar Dehqon – halol mehnat kishisi, xalq timsoli. Yer – 

ona Vatan, Oʻzbekiston ramzi. Begona oʻtlar – jamiyatga zarar keltiruvchi odamlar, 

korrupsionerlar va manfaatparast rahbarlar. Paxta – xalqning asosiy daromad manbai, 

lekin uni rahbarlar oʻz manfaatlari yoʻlida ekspluatatsiya qilishganligi achchiq 

haqiqat. Rais va vakillar – amalda hech qanday foydali ish qilmaydigan, faqat 

manfaatini oʻylaydigan rahbarlardir.  

She’riy san‘atlarning oʻz oʻrnida ajoyib tarzda qoʻllanishi she‘rning badiiy 

qiymatini  yanada oshirgan.  “Begona oʻt” real begona oʻtlargina emas, balki 

jamiyatga zarar yetkazayotgan kimsalarga nisbatan metafara shaklida ishlatilgan. 

Parallelizm: “Qahraton, saraton, xoh kunduz, xoh tun Ishladi dehqonning qurib 

darmoni”. Bu misralar dehqonning har qanday sharoitda mehnat qilishini aks 

ettiradi.Tazod (antiteza): “Koʻm-koʻk nihollarga, yerga, dehqonga Ma’ruza qilishdi 

bir oy muttasil”. Nihollar oʻstirish kerak boʻlsa-da, mutasaddilar faqat gapirish bilan 

ovora. 

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, Shavkat Hasan bu she’r orqali xalqning 

haqiqatini yoritib, ijtimoiy adolatsizlikni fosh qilgan. Dehqon halol mehnat qilsa ham, 

“begona oʻtlar” unga halaqit beradi. Bu begona oʻtlar jamiyatni bosib olgani uchun 

dehqonning mehnati samarasiz boʻlib qoladi. Asar bizga faqat mehnatkash xalqni 

emas, balki uning ustidan hukmronlik qilayotgan manfaatparastlarni ham koʻrsatadi. 

Boshqa bir she‘rida shoir oldinda yorugʻ kunlar borligiga umid bogʻlab lirik 

qahramonga quyidagicha murojaat qiladi. 

Bir ajoyib, goʻzal kun 

Meni chiqsang axtarib,  

Roʻmolingni qoʻlingda 

Bayroq kabi koʻtarib. 

Ushbu misralari chuqur ramziy ma’noga ega boʻlib, mustaqillikka erishish 

ostonasida turgan paytlarimizni ifoda etgan. “Bir ajoyib, goʻzal kun” mustaqillik kuni 

yoki erkinlikka erishilgan yorugʻ kun. Mustaqillik millat hayotida eng muhim va 
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quvonchli voqealardan biri boʻlib, “ajoyib va goʻzal kun” sifatida tarannum etilishi, 

“men” soʻzi shoirning oʻzi yoki ramziy ma’noda vatan, mustaqillik, erk kabi 

tushunchalarni anglatishi tabiiy. Roʻmol koʻpincha sharaf, hurmat va ramziy belgi 

sifatida qabul qilinadi.Roʻmolning “Bayroq kabi koʻtarilishi”da ham mustaqillik 

timsoli sifatida davlat bayrogʻini baland koʻtarish, milliy gʻururni namoyon etish 

gʻoyasi yashiringan. 

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, Shavkat Hasan ijodi tor mavzu 

doirasida emas, turli gʻoyalar singdirilgan keng mavzuga ega. Uning lirik qahramoni 

oddiy xalq, qishloqning tupori mehnatkash odami va shu bilan birga oʻzining ichki 

kechinmalariga, his-tuygʻulariga, qadr-qimmatiga befarq boʻlmagan mustaqillik 

farzandi.Shuni ham aytib oʻtish kerakki, shakl va mazmun uygʻunligi asosida har 

bandi  ikki, uch, toʻrt, besh misralar iborat she‘rlar yozdi.  Tilining  soddaligi, ravon 

va ixchamligi bilan alohida ajralib turadigan mansura shaklida yozilgan she‘rlari  

shoirning yana bir oʻz ta‘biri bilan aytganda  imkonida hali otilishi kerak boʻlgan 

soʻzlar va “oʻqlar” koʻpligidan dalolat beradi.  
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